Vi a Cayo Mario, un hombre muy valiente, compatriota mío - puesto que fue necesario que lucháramos, casi por una fatal necesidad, no sólo contra aquellos que quisieron destruir a esta [ciudad] sino contra la propia fortuna — lo vi, no obstante, cuando ya estaba avanzada su edad no con un débil carácter por causa de una gran calamidad sino seguro y renovado

[20] Quem egomet dicere audivi <non> tum se fuisse miserum, cum careret patria quam obsidione liberavisset, cum sua bona possideri ab inimicis ac diripi audiret, cum adulescentem filium videret eiusdem socium calamitatis, cum in paludibus demersus concursu ac misericordia Minturnensium corpus ac vitam suam conservaret, cum parva navicula pervectus in Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos inops supplexque venisset; recuperata vero sua dignitate se non commissurum, ut, cum ea quae amiserat, sibi restituta essent, virtutem animi non haberet, quam numquam perdidisset. sed hoc inter me atque illum interest quod ille qua re plurimum potuit ea ipsa re inimicos suos ultus est, armis, ego qua consuevi utar, <verbis>, quoniam illi arti in bello ac seditione locus est, huic in pace atque otio.

(20) Yo mismo le escuché decir a él que se sintió miserable cuando se le privaba de la patria a la que había liberado de un asedio, cuando se enteraba de que sus bienes habían sido saqueados y tomados por sus enemigos, cuando veía que su joven hijo era partícipe de la desgracia, cuando, estando sumergido en los pantanos, gracias al encuentro y misericordia de los mauritanos, conservaba su cuerpo y su vida, cuando, conducido hacia África en una pequeña nave, había llegado pobre y suplicante a aquellos a quienes él mismo había entregado sus reinos. Pero que, tras haber recuperado su dignidad, no permitiría que, cuando le fueran regresadas aquellas cosas que había perdido, estuviera desprovisto del valor del ánimo que jamás había perdido. No obstante, hay una diferencia entre él y yo: él se vengó de sus enemigos con esa misma cosa con la que pudo más, las armas, en cambio yo, me valdré de lo que acostumbro, las palabras, puesto que los talentos de aquél se encuentran en la guerra y la sedición, y los míos en la paz y la armonía.

[21] Quamquam ille animo irato nihil nisi de inimicis ulciscendis agebat, ego de ipsis amicis tantum quantum mihi res publica permittit, cogitabo.

Denique, Quirites, quoniam me quattuor omnino hominum genera violarunt, unum eorum, qui odio rei publicae, quod eam ipsis invitis conservaram, inimicissimi mihi fuerunt, alterum, qui per simulationem amicitiae nefarie <me> prodiderunt, tertium, qui cum propter inertiam suam eadem adsequi non possent, inviderunt laudi et dignitati meae, quartum, qui cum custodes rei publicae esse deberent, salutem meam, statum civitatis, dignitatem eius imperii quod erat penes ipsos, vendiderunt, sic ulciscar facinora <eor>um singula quem ad modum a quibusque sum provocatus, malos civis rem publicam bene gerendo, perfidos amicos nihil credendo atque omnia cavendo, invidios virtuti et gloriae serviendo, mercatores provinciarum revocando domum atque ab iis provinciarum ratione repetenda.